
N. del Reg.  2025/9

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DI PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA DELLE 
SANZIONI  PREVISTE  DAL  REGOLAMENTO  COMUNALE  DI  GESTIONE  DEI 
RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI SASSARI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 78 DEL 17/12/2024.

          L’anno  duemilaventicinque,  addì  sedici del mese di gennaio, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Careddu Laura Maria Grazia X - Puggioni Maria Nicoletta X - 

Dau Salvatore X - Rizzu Massimo X - 

Fantato Maria Francesca X - Sanna Salvatore - X 

Masala Giuseppe X - 

Mercuri Patrizia X - 

Panu Antonio - X 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione della Vice Segretaria generale: Dott.ssa Daniela Marcellino

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2025/70 in data  08/01/2025 di cui all’oggetto, presentata 
dall’Assessore all’Ambiente e Verde Pubblico



PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 17 dicembre 2024, 
dichiarata  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  di 
gestione dei rifiuti urbani;
RICHIAMATO l’art. 6.6. del suddetto Regolamento dove si prevede che l'inosservanza 
delle disposizioni ivi previste per la gestione dei rifiuti urbani comporta l’applicazione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie da € 25,00 a € 500,00, ai sensi dell'art. 7 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., rimandando a successiva deliberazione 
della Giunta comunale per la determinazione, sulla base della gravità delle violazioni, in 
misura fissa, delle specifiche sanzioni all’interno del limite edittale sopra indicato; 
ATTESO che ai sensi dell'art. 16 della Legge 24 novembre 1981, n. 689 e ss.mm.ii. “È 
ammesso  il  pagamento  di  una  somma  in  misura  ridotta  pari  alla  terza  parte  del  
massimo della sanzione prevista per la violazione commessa, o, se più favorevole e  
qualora sia stabilito il minimo della sanzione edittale, pari al doppio del relativo importo,  
oltre alle spese del procedimento, entro il termine di sessanta giorni dalla contestazione  
immediata o, se questa non vi è stata, dalla notificazione degli estremi della violazione” 
e  che  “Nei  casi  di  violazione  dei  regolamenti  comunali  e  provinciali  continuano  ad  
applicarsi l'articolo 107 del T.U. delle leggi comunali e provinciali approvato con R.D. 3  
marzo 1934, n. 383 (ora articolo 7-bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 -n.d.r)”;
RILEVATO che l’art.6-bis della Legge 24 luglio 2008, n. 125 di conversione del Decreto 
Legge 23 maggio 2008 n. 92, ha modificato l’art.16, comma 2, della Legge 689/1981, 
attribuendo  alla  Giunta  comunale  la  facoltà  di  stabilire,  per  le  violazioni  relative  ai 
regolamenti comunali ed ordinanze sindacali, nell’ambito del minimo e massimo edittale 
previsto dall’art.  7  bis del  D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  (da € 25,00 a € 500,00),  un 
diverso importo di pagamento in misura ridotta, in deroga a quanto previsto dal citato 
art. 16, comma i della stessa legge 689/1981, che stabilisce tale importo nel doppio del 
minimo edittale o un terzo del massimo qualora più favorevole al trasgressore;
RAVVISATA la necessità di determinare quindi, nell’ambito del suddetto limite edittale, 
un  importo  diverso  al  fine  di  rendere  più  efficace  l’azione  deterrente  rispetto  alle 
condotte illecite relative al mancato rispetto delle disposizioni contenute nel sopracitato 
Regolamento; 
RICHIAMATO  il  principio  di  derivazione  europea  del  “chi  inquina  paga”  teso  ad 
attenuare gli impatti negativi anche associati a comportamenti dannosi dell’ambiente e 
contrastanti con le regole del senso civico di appartenenza alla comunità;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile 
del  servizio  tecnico  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  del  servizio 
finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- la legge 689/1981e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento di gestione dei rifiuti urbani approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 78 del 17 dicembre 2024;
UDITA la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco e dell'Assessore Salvatore Dau; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari; 
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di 



procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

1.  di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo 
ritenendole qui interamente riportate;
2.  di  determinare,  per  l'effetto,  come  indicato  nella  tabella  allegata  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, in deroga a quanto previsto 
dall’art. 16, comma 1, della legge 689/1981 e ss.mm.ii., gli importi del pagamento in 
misura ridotta delle sanzioni amministrative relative agli illeciti ivi espressamente indicati 
e  previsti  nel  “Regolamento  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  del  Comune  di  Sassari”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 17 dicembre 2024;
3. di fare salvo quanto previsto dal citato art. 16, comma 1, legge 689/1981 e ss.mm.ii. 
per la determinazione dell’importo di pagamento in misura ridotta per le violazioni al 
vigente regolamento comunale di igiene urbana non indicate nella tabella (doppio del 
minimo edittale o un terzo del massimo qualora più favorevole al trasgressore);
4.  di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’approvazione del  presente  atto,  ogni  precedente 
provvedimento in materia è da ritenersi abrogato; 
5.  di  incaricare  il  Settore  proponente  in  ordine  agli  adempimenti  conseguenziali  a 
questo deliberato;
6.  di  dichiarare  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del d.lgs. 
267/2000 e ss.mm. e ii., riconosciuta l'urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento 
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                                   (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on 
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo 
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    

   (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


